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William B. Gudykunst, Bella Mody, Handbook o f  International and Intercultural 
Communication, Sage Publications, Thousand Oaks-London-New Delhi 2002, 
second edition, pages 606.

B adania  antropologiczne procesów  kom unikow ania się uczestn ików  różnych  ku ltu r stały się 
zaczynem  nowej dyscypliny naukowej: komunikacji międzykulturowej. W  globalnej wiosce oplecio
nej siecią łączy komputerowych, pod okiem satelitów kom unikacyjnych współczesny człowiek cieszy 
się m ożliw ościam i porozum iew ania się z obcym i kulturam i, jak ich  n ie m iał nigdy dotąd. D ośw iad
czen ia  dw ó ch  w o jen  św ia tow ych , zim nej w o jny , a  tak że  zary so w u jąceg o  się  o b ecn ie  k o n flik tu  
z ku ltu ram i arabskim i pokazują, ja k  istotny je s t  p rob lem  kom unikacji. Sfera w ładzy i po lityk i 
stanow ią  dom enę kom unikacji m iędzynarodow ej.

K om unikacja  m iędzynarodow a i kom unikacja  m iędzykultu row a, traktow ane jak o  dw a au to
nom iczne przedm ioty badaw cze, są  tem atem  pracy zbiorowej pod redakcją  W illiam a B. 
G udykunsta i Bella Mody pt. H andbook o f  International and Interculturał Communication. Książka 
m a charakter podręcznika akadem ickiego, stanow iącego rzetelne studium  nie tylko przydatne dla 
środow iska naukow ego, ale  rów nież d la studentów  i w szystk ich  tych, którzy in teresują się 
p rob lem atyką antropologii kulturow ej, socjologii, ekonom ii, filozofii, psychologii czy lingwistyki. 
Jest ona drugą edycją w zbogaconą (w  stosunku do pierwszej z 1989 roku) o zagadnienia z zakresu 
Cross-Cultural Communication  i Intercultural Communication.

K siążka dzieli się n a  cztery części zatytuow ane: I. K om unikacja „K rzyżujących się Kultur" 
{Cross-Cultural Communication), II. Kom unikacja M iędzykulturowa {Intercultural Communication), 
III. K om unikacja  M iędzynarodow a {In ternational C om m unication), IV. K om unikacja  R ozw oju  
{Development Communication) . 1

R ozw ażan ia  teoretyczne każdej części poprzedza w stęp  napisany przez au torów  niniejszej 
książki. K ażdą  też zam yka rozdział traktujący o w ynikach badań  praktycznych w  poszczególnych 
dziedzinach. Proponow ane podejścia teoretyczne są  usytuow ane w e właściwej im  perspektyw ie 
h istory czno-geograficznej. R ozdziały stanow ią podsum ow anie obecnego stanu w iedzy z danego 
zakresu.

A utorzy tom u koncentru ją się n a  analizie interpersonalnych w łaściw ości procesów  kom unika
cyjnych zachodzących pomiędzy przedstawicielami różnych kultur (co jest właściwe dla kom unikacji 
m iędzykulturowej - CC). Szczególnie interesujące są  ich  rozw ażania na  tem at h istorycznych zasług 
Darwina, M arksa czy Freudadla rozw oju tej dziedziny. G udykunst i M ody analizują również relacje 
pom iędzy krajam i o różnych poziom ach rozw oju gospodarczego, różnym  języku  itd., kom unikują
cych się za  pom ocą m ediów  co stanowi przedm iot badań kom unikacji międzynarodowej (INC). Tym  
co różn i IC C  od IN C  je s t  zakres badań: IN C  w  odróżn ien iu  od  IC C  m a za  swój p rzedm io t 
społeczeństw a a n ie jednostk i. Z  kolei kom unikacja rozw oju  (D C ) je s t  w  ich  rozum ieniu, studium  
zm ian społecznych powodow anych przez badania procesów  kom unikacyjnych, teorie kom unikacyjne 
i przez rozwój now ych  technologii (przy czym  rozw ój należy tu  rozum ieć jako  proces zm ian 
zachodzących w  społeczeństw ie prow adzący do jego  aw ansu m aterialnego, zw iększenia zakresu 
sw obód obyw atelskich i rów ności społecznej). D la  przykładu, DC prom uje zm iany społeczne 
prow adzące  do popraw y w  zak resie  p lanow an ia  rodziny , stanu  zdrow ia, poz iom u w y kszta łcen ia  
i p rodukcji rolniczej przy w ykorzystan iu  lepszych  m etod  kom unikow ania.

1 G udykunst definiuje kom unikację m iędzykultu row ą - intercultural com m unication  jako  
kom unikację  zachodzącą  pom iędzy jednostkam i lub grupam i pochodzącym i z różnych  ku ltu r 
narodow ych, natom iast cross-cultural com munication  zajm uje się przede w szystkim  badaniam i 
porów naw czym i m iędzykulturow ych zachow ań kom unikacyjnych (np. porów nyw anie językow ej 
zbieżności w  naw iązyw aniu  kom unikacji w  Japonii i S tanach Z jednoczonych). Ponadto, autor 
podkreśla, iż zrozum ienie cross-cultural com munication  je s t w stępnym  w arunkiem  zrozum ienia 
intercultural communication.



Jednym  z kluczow ych zagadnień podjętych w  omawianej pracy International and  Intercultural 
Communication jes t próba objaśnienia refleksyjności kultury w  różnych teoriach komunikacji. To, że 
kultura  społeczeństw , a  tym  sam ym  środow isko kulturow e jednostek  m a w pływ  na  procesy 
kom unikacy jne, n ie  u lega w ątpliw ości. A utorzy p odejm ują  tem at uw arunkow ań kultu row ych  
procesów  kom unikacyjnych poprzez w skazanie podstaw ow ych cech różnych kultur, które m ają  
znaczenie dla kom unikacji. R ozdział Cross C ultural Theories w skazuje n a  następujące wym iary 
kulturowej różnorodności {dimensions o f  cultural variability): indyw idualizm /kolektyw izm  (in
dividualism /collectivism), unikanie ryzyka/niepew ności (uncertainty avoidance), stosunek do dys
trybucji w ładzy (power distance), stosunek do opozycji m ęskość/żeńskość (masculinity/feminity). 
N iektóre  z uw ag poczynionych przez autorów  pokryw ają  się z zasobam i w iedzy potocznej. G eert 
H o fs ted e  w sk azu je , na  p rzy k ład , że  w  k u ltu rach  m ęsk ich , kob ie to m  p rzy p isan a  je s t  ro la  dban ia  
o stosunki uczuciow e, m iędzy ludzk ie , p odczas gdy w  ku ltu rach  żeń sk ich  ro la  ta  je s t  rozp isana  
zarówno na m ężczyzn, jak  i na  kobiety.2 W  kulturach m ęskich oczekuje się od ojców, że będą się oni 
zajm ować raczej inicjowaniem  sytuacji zw iązanych z wychow aniem  dzieci, podczas gdy w  kulturze 
żeńskiej istotne znaczenie m ają  przede w szystkim  zw iązane z tym  w ychow aniem  em ocje i uczucia. 
W  kulturach m ęsk ich  ludzie „żyją, żeby pracow ać", w  kulturach  żeńskich „pracują, żeby żyć". Do 
kultur zdom inow anych przez cechy m ęskie autorzy zaliczyli kultury arabskie, austriacką, niem iecką, 
włoską, japońską, m eksykańską, wenezuelską, natom iast do kultur o cechach żeńskich kulturę Chile, 
K o sta ry k i, D an ii, F in lan d ii, k ra jó w  B eneluxu , Szw ecji i P o rtugalii. Z ro zu m ien ie  tego  i in n y ch  
z w ym ienionych wyżej m echanizm ów  kulturow ych pozw ala  n a  poznanie procesów  kom unikacyj 
nych zachodzących pom iędzy przedstaw icielam i poszczególnych kultur, choć autorzy są  świadom i 
tego, że  staw iane w  książce hipotezy noszą ślad ich  europocentrycznych predylekcji i n ie m ogą być 
trak tow ane  jak o  teo rie  un iw ersalne  do tyczące  w szystk ich  kultur. C iekaw e są  w  tym  kon tekście  
rozważania odnoszące się do konfucjanizmu. I tak  w  kulturze chińskiej m ożna rozróżnić następujące 
w ym iary  (d im ensions o f  cu ltu ra l varia b ility ):  d ynam izm  k o n fu c jań sk i („  p o siad an ie  po czu c ia  
w stydu", „ustalenie  zw iązków  m iędzy ludzk ich  ze  w zględu  n a  status społeczny"), in tegralność („ 
so lidarność z innym i", „harm on ia  z innym i"), w rażliw ość ludzka  („cierp liw ość", „grzeczność", 
„uprzejm ość") oraz dyscyp lina  m oralna  („ograniczenie  p ragnień", „pow ściągliw ość"). H ofstede 
zau w aża , że  ch iń sk a  „ in teg ra ln o ść"  je s t  k o re la tem  zach o d n ieg o  in d y w id u alizm u , d y scy p lin a  
m o ra ln a  s tosunku  do d y stry b u c ji w ładzy  a  w rażliw ość  lu d zk a  to  n ic  innego , ja k  o d p o w iedn ik  
zachodniego pa radygm atu  m ęskość/żeńskość.

D la  om awianej kom unikacji podstaw ow e znaczenie m a języ k  jako  instrum ent porozum iew ania 
się i k reow ania  dyskursu  kulturow ego. T ae-Seop L im  w  artykule  pt. Language a n d  Verbal 
C om m unication A cross Cultures, podejm uje próbę w yjaśnienia zaw iłości zw iązanych z użyciem  
języ k a  w  kom unikacji, a  d la ich  zilustrow ania podaje przykład  prób zw iązanych z im plem entacją 
kom puterow ych system ów  tłum aczeniow ych.

W  latach  50. X X  w. rząd  am erykański usiłow ał stworzyć system  m echanicznego tłum aczenia 
języ k a  rosyjskiego, próba się n ie pow iodła, co doprowadziło do konkluzji, iż jedynym  
w iarygodnym  i najszybszym  tłum aczem  je s t człowiek głęboko obeznany n ie tylko z językiem , ale i z 
przedm iotem
tłum aczenia. M im o postępów  w  tw orzeniu  system ów  kom puterow ych niew iele od lat 50. się w  tej 
m aterii zm ien iło . P rob lem  do tyczy  k o n tekstu  p rzekazyw anego  kom unikatu , k tó ry  n ie  w ystępu je  
w  jego  treści, a  często je s t  bardziej istotny niż treść sam a w  sobie. Poniew aż znaczenie kontekstu 
kom unikatu dla zrozum ienia jego treści różni się w  zależności od języka, kraju i kultury, tłumaczenie 
w y m ag a  czeg o ś w ięcej n iż  ty lk o  w iedzy  o zn aczen iu  p o szczeg ó ln y ch  w y rażeń  czy też  s truk tu r 
gramatycznych. Przesłanie zawarte w  kom unikacie, w yrażone zarówno w jego treści, jak  i w ynikające 
z kon tekstu , m usi być dopasow ane do desygnatów  ku ltu row ych  języ k a , n a  który  ko m u n ik a t je s t  
tłum aczony. Teo-Seop L im  form ułuje wniosek: kom unikacja w  obrębie różnych kultur, tak  istotna 
dla praw idłow ego ułożenia stosunków  m iędzyludzkich i m iędzynarodow ych zależy przede w szyst 
k im  od  św iadom ości kon tekstów  ku lturow ych, w  jak ich  się porozum iew am y.

2 H ofstede G .,M asculin ity  and  fem in in ity , Thousand O aks, CA: Sage., 1998.



W  kontekście dokonujących się dynam icznych zm ian w  relacjach  społecznych n ie sposób n ie 
zwrócić uw agi na  rozdział dotyczący K om unikacji M iędzynarodowej. Porusza on kwestie dotyczące 
kształtow aniu  się stosunków  m iędzynarodow ych w  pow iązaniu  z procesam i g lobalizacji, trans
narodow ym i korporacjam i m edialnym i i g lobalnym  zarządzaniem . W  artykule zaty tu łow anym  
M edia, Wojna, P okó j i Globalne Społeczeństwo Obywatelskie (Media, War, Peace and  G lobal Civil 
Society) autorstwa Thom asa L. Jacobsona i W on Yong Janga podjęty został wątek zależności między 
m ediam i, a  m ożliw ościam i n a  pokój w  kontekście tw orzenia się globalnego społeczeństw a 
obyw atelskiego. Sposoby relacjonow ana przez m edia w ydarzeń m o g ą  bow iem  w spierać kulturę 
demokratyczną na  świecie przez promowanie pokoju. Jednakże z drugiej strony, istnieje tendencja do 
przedstawiania drastycznych i nieuzasadnionych aktów  przem ocy, sytuując sensacyjne historie jako 
g łó w n ą  część  p ro g ram u . W  ty m  se n sie  m ed ia  m o g ą  p rz y c z y n ia ć  się  do p ro m o w a n ia  w o jn y  
i przem ocy. Z  pew nością  g lobalne m ed ia  są  często u tożsam iane z po jęciem  „globalnej sfery 
publicznej" - w pływ ają niezaprzeczalnie na  opinię publiczną. W ażne jest, by m edia odzwierciedlały 
in teres i opinię p ub liczną  i uaktyw niały  sferę publiczną.

A utorzy recenzowanego podręcznika H andbook o f  International and  Intercultural Comm unica
tion  ukazu ją  p rzedm iot badań  interdyscyplinarnie: w ieloaspektow o i w ielopłaszczyznow o. Im 
ponująca je s t  w  niej różnorodność przedstaw ionych ujęć i orientacji, konstruow anych m odeli 
teoretycznych , a  także w yn ików  przeprow adzonych  badań  em pirycznych. G odna poklasku  je s t  
skrupulatność, z ja k ą  autorzy  odszukali, zw eryfikow ali i skolekcjonow ali zasadnicze fakty. N a  
uw agę zasługu je  bogata  lite ratu ra  i dobór teorii, k tóre zaczerpnęli z różnych  kultur. Podręcznik  
stanow i kom pleksow e studium  z zakresu  kom unikacji m iędzykulturow ej i m iędzynarodow ej.

P raca  p o d  red ak c ją  W . G udykunsta  i B. M ody n ie  daje odpow iedzi n a  py tan ie , co św iat 
cyw ilizacji zachodniej pow inien  zrobić, by porozum ieć się, na  przykład, ze  św iatem  islam u. D aje 
natom iast w gląd w  istotę procesów  kom unikacyjnych i pozw ala zrozum ieć znaczenie kom unikacji 
d la  życia  codziennego.

L u iza  Szarecka

Jarosław Tomasiewicz, Ugrupowania neoendeckie w I I I  Rzeczypospolitej, 
Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2003, s. 389.

N iezw ykle istotną, a  zarazem  wciąż podejm ow aną kw estią  stanow iącą podstawę, a  jednocześnie 
m otyw ację  d la  prow adzenia  w n ik liw ych  badań, są  koncepcje  doktrynalne partii i ugrupow ań 
politycznych traktujące o system ie politycznym , społecznym  i gospodarczym  Polski, w okół którego 
rozw ijana je s t charakteryzująca poszczególne form acje ideologia. T ym  niem niej obserw ując na 
przestrzen i k ilkudziesięciu  lat losy ty ch  grup i pokrew nych  im  nurtów , ich  transform ację  i częstą  
rew iz ję  p og lądów , a przy  ty m  k ry sta liz u ją cą  się n a  now o po 1989 r. p o lsk ą  scenę po lity czn ą , 
w  oczywisty sposób dochodzim y do przekonania, jak  istotny w pływ  w yw arły one na  obecny kształt 
III Rzeczypospolitej. Rów nież i grupy neoendeckie stanowiące w  prostej linii kontynuatorów  nurtu 
narodow odem okratycznego, zapoczątkow anego i ukształtow anego przez R om ana D m ow skiego, 
sw oje piętno na  jej obrazie odcisnęły.

Specyfika form acji neoendeckich reprezentujących nacjonalizm  w  najbardziej wyrazistej postaci, 
a  stanow iących obecnie m argines życia  politycznego, w  odróżnieniu od roli, ja k ą  nacjonalistyczna 
praw ica  odgryw ała  w  okresie  m iędzyw ojennym , pokazuje  nam  ja k  trudno akceptow alne dla 
zdecydow anej w iększości społeczeństw a są  o rtodoksyjne i skrajne program y polityczne. Stąd 
znajdu je  uzasadnien ie  w skazan ie  au tora  om aw ianej publikacji na  pozaparlam entarną  dziś rolę 
nacjonalistycznych ugrupow ań neoendeckich ciągle w yw ierających przecież w pływ  ideologiczny na 
liczące się obecnie partie  polityczne.


